rem

(c) Amor. L. III. Eleg. IX, v. 17, 18.

(d) Cfr. qui illa dabit VOSSIUS de *Artis Poëticæ natura & constit.* c. V, §. 1. & c. XII, §. 1, 2.

(a) Allgem. Theorie der Schönen Künste, voc. Begeisterung.

\* \* \* \*

rem & insolitum se nonnunquam animi vigorem sentire, qui laborem suum longe reddat faciliorem; eumque mentis statum esse qui recte *Enthusiasmus* ille haberi debeat, de quo tam multa vulgo disputata sunt (*b*). Res circa quam versatur, artifici insolita tum radiat luce; ingenium ejus, quasi divina vi actum, sine molestia invenit labore, inventaque exprimendi viam reperit facilem: Poëtæ Musarum hoc afflatu adjuto pulcherrimorum cogitatorum copia sponte affluit; Orator acutissime judicat, vividissime sentit, verbaque ad ideas sensusque suos exprimendos aptissima ei præsto sunt. Enthusiasmo hoc affectus Pictor, imaginem quam quæsivit ob oculos depictam cernit vividissime; quam delineasse sufficit: quin manus sua singulari dirigi arte videtur, opusque e motu digitorum unoquoque, novum vitæ incrementum accipere."

Enthusiasmum igitur hujusmodi, Poëtis solis contingere, existimare non debemus; quibus ideo præ

A 3

cæte-

---

(*b*) In hujusmodi Enthusiasmo, excitatiō natura pro positi corporis animæque statu antecedente, faventibus circumstantiis, jam ad ipsum pulchre cogitandi actum facultates suas inferiores (maxime Phantasiam), habitus, vires, hucusque mortuas, eo intendit, ut majores consensu phænomeno vivant, quam quas multi alii circa idem thema, vel ipse homo, non ita consitus alio tempore, possent exhibere, atque adeo dent effectus his suis viribus vivis æquales, viribus ordinariis majores: docente BAUMGARTENIO, *Æsthet.* §. 78. qui alio loco dicit: *Psychologis patet, in tali impetu totam quidem animam vires suas intendere, maxime tamen facultates inferiores, ita ut omnis quasi fundus animæ surgat non nihil altius, & majus aliiquid spiret, pronusque suppeditet, quorum oblii, qua non experti, que prævidere non posse nobis ipsis, multo magis alius videbamus.* Ib. §. 80.

cæteris tributus olim fuit, quod & primi fere essent qui dotibus ingenii singularibus admirationem hominum exprimerent, & in illis insignis maxime phantasiæ vigor sensuumque animi vehementia emineret. Haud itaque inficiamur, de Oratoribus etiam, Musicis, Piætoribus atque Statuariis &c. plurima, mutatis mutandis valere, quæ de Poëtarum disputaturi sumus Enthusiasmo (*c*); sed ad hunc nos mentem præcipue advertimus.

Naturam vero ejus indolemque diligentius rimantes, mox observamus, maxime quidem illum *sensu* sese exserere *animi incitatiore* ac fervidiore, quem igitur solum hoc nomine nonnulli designant (*d*); sed tamen *Phantasiæ* quoque *vividiorum* & *excitatiorem*, qui interdum hominibus contingit, *motum* (qui sensus